1

苏州市市场监督管理局
苏州市光电产业商会
苏州市光电产业质量创新联合体

光电质联〔2023〕2 号

★

关于公布2023年度(第八届)光电产业

质量管理小组(QC小组)优秀成果评选结果的通告

商会各会员企业、相关单位和机构：

由苏州市市场监督管理局指导，苏州市光电产业商会、苏

州市光电产业质量创新联合体组织开展的本年度光电产业 QC

小组优秀成果评选，经专家评审和联合评定，结果通告如下：

一等奖：1 名

降低 S 棒截止波长不良率(%)

（江苏亨通光纤科技有限公司 提升圈QC小组）

二等奖：9 名

造管一次合格率提升

（江苏亨通海洋光网系统有限公司造管一次合格率提升小组）

光纤预制棒靶棒破损优化项目

2

（江苏永鼎精密光学材料有限公司 铸就辉煌QC小组）

降低成品击穿率专项 QC 改善

（江苏亨通线缆科技有限公司 降低成品击穿率专项QC小组）

减少铝护套焊接缺陷

（江苏中利集团股份有限公司 铝护套焊接QC小组）

提升6系合金导线成材率

（江苏亨通电力特种导线有限公司 6系合金成材率攻关小组）

大段长海光缆OTDR光纤长度测试稳定性和精度提升率

（江苏亨通海洋光网系统有限公司 大段长海光缆OTDR光纤

长度测试稳定性和精度提升攻关小组）

降低OPGW光纤衰减异常率

（江苏亨通电力智网科技有限公司OPGW光纤衰减异常率攻关小组）

改善绝缘厚度不合格率

（江苏永鼎盛达电缆有限公司 老黄牛战队QC小组）

数据缆六类缆缺绝缘十字骨架不合格 QC 改善

（通鼎互联信息股份有限公司 阳光活力QC小组）

 三等奖：16 名

降低多模光纤端面点状比例

（江苏亨通光纤科技有限公司 睿智圈QC小组）

降低电网车间铝包钢类产品质量损失率

（江苏亨通电力智网科技有限公司降低电网车间铝包钢类产品质量损失率QC小组）

降低风能单芯双挤电缆产品外径超标率

（江苏亨通电力电缆有限公司 电气装备QC小组）

3

降低耐热铝合金导线不合格率

（江苏亨通电力特种导线有限公司耐热铝合金导线不合格率攻关小组）

蝶缆衰减改善

（江苏亨通光电股份有限公司 蝶缆衰减改善小组）

降低 Jumper 机种光纤切割尺寸不良

（苏州安捷讯光电科技股份有限公司 同心圈QC小组）

消除 CFU 气泡缺陷

（江苏永鼎股份有限公司 鼎力奋进QC小组）

提升光纤活动连接器 3D 几何尺寸一次合格率

（江苏欣达通信科技股份有限公司 领先者QC小组）

φ30mm 及以上电缆低烟性能的提升

（江苏通鼎光电科技有限公司公司 力挽狂澜QC小组）

降低仪表缆耐压不良比例

（江苏永鼎电气有限公司 仪表缆耐压不良改善小组）

解决“铁路贯通地线” 护套不良问题

（江苏中利集团股份有限公司 铁路贯通地线护套QC小组）

混料套管外表控制

（江苏亨通光电股份有限公司 混料套管外表控制QC小组）

降低光纤内涂气泡损失比例

（通鼎互联信息股份有限公司 一切刚刚好QC小组）

降低高温烘烤后外壳外观起泡不良率

（苏州卓昱光子科技有限公司产品质量改善和生产效率提升小组）

SR 产品插线改善专案

（高创（苏州）电子有限公司 线圈QC小组）

4

降低导体断跑线不合格率

（江苏亨通电力电缆有限公司 导体断跑线改善QC小组）

优秀组织奖：4 名

江苏亨通光电股份有限公司

江苏亨通海洋光网系统有限公司

通鼎互联信息股份有限公司

江苏亨通电力电缆有限公司

特此通告。

苏州市光电产业质量创新联合体

（代 章）

2023年9月15日